Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 443 - Ano 3 CRUZ MACHADO (PR),QUARTA -FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...........................................................02

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 013/2014

DATA: 28 DE JANEIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À LUCIANE USS (matr. nº 891 e 1195),
portadora da Carteira de Trabalho nº
5518930/0010-PR e RG. 9.161.059-0/PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
Licença Maternidade de 120,0 (cento e

vinte) dias, conforme atestado médico pro-
tocolado sob nº 099/14, a contar do dia 02
de janeiro do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 28 de janeiro de 2014.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em exercício

DECRETOS

DECRETO Nº  2174/2014

DISPOE SOBRE AS DATAS DE VEN-
CIMENTOS PARA PAGAMENTO DE
IMPOSTOS E TAXAS DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO NO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2014.

Edison José Warken, Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº  969/2005 –
Código Tributário Municipal,  DECRETA:

Art.1º - Em conformidade com os Artigos
nº 162º e 186º  regulamenta as datas de
vencimento para pagamento do Imposto
sobre Serviços de Qualquer Natureza – IS-
SQN  da seguinte forma:

I – ISSQN Homologado para casos omis-
sos os quais não podem aderir ao serviço
da  Nota Fiscal Eletrônica de Prestação de
Serviço:

Mês/Competência Vencimento em
Janeiro/2014     18/02/2014

Fevereiro/2014  17/03/2014
Março/2014  15/04/2014
Abril/2014  15/05/2014
Maio//2014  17/06/2014
Junho/2014  15/07/2014
Julho/2014  15/08/2014

Agosto/2014  16/09/2014

Setembro/2014  15/10/2014
Outubro/2014  18/11/2014

Novembro/2014  16/12/2014
Dezembro/2014  15/01/2015

II - ISSQN Fixo:

Parcela     Vencimento  em
1ª Parcela                            17/03/2014
2ª Parcela                            17/06/2014
3ª Parcela                            16/09/2014
4ª Parcela                            16/12/2014

Art. 2º- TFR – Em conformidade com o
Artigo 207º regulamenta as datas de ven-
cimento para pagamento da Taxa de Fun-
cionamento Regular de estabelecimentos
comerciais, Industriais, de Prestação de
Serviços e Profissionais Autônomos:

 Vencimento em

Parcela Única     17/03/2014
(desconto 10%)

1ª Parcela  18/03/2014
2ª Parcela 15/04/2014
3ª Parcela 15/05/2014

Art. 3º Em conformidade com o Artigo 211º
regulamenta a data de vencimento para pa-
gamento da Taxa de Vistoria Sanitária em
estabelecimentos Industriais, Comerciais,
de Prestação de Serviços e demais que de-
senvolvam Atividades Econômicas:

  Vencimento em
Parcela Única       17/03/2014

Art. 4º - Em conformidade com o Artigo
330º regulamenta as datas de vencimento
para pagamento do Imposto Predial e Ter-
ritorial Urbano - IPTU:

Vencimento em
Parcela única com
desconto de 10% 07/04/2014

1ª parcela 07/04/2014

  Pág  02 - Edição 443 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

2ª parcela 08/05/2014
3ª parcela 09/06/2014
4ª parcela 07/07/2014
5ª parcela 08/08/2014

Art. 5º - Os impostos e demais Taxas de
Serviços da Prefeitura serão reajustados no
presente exercício fiscal 2014 pelo INPC(I-
BGE), índice acumulado  em 2013, sendo
de 5,56% anual.

Art. 7º - Fica revogado o Decreto  nº
2042/2013 de 18 de janeiro de 2013.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de   Cruz
Machado, 28 de janeiro de 2014.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

LICITAÇÕES
COMUNICADO – EDITAL DE CHA-
MADA PÚBLICA N.º 001/2014 objeto
a aquisição de gêneros alimentícios pe-
recíveis produzidos por Grupos Formais
da Agricultura Familiar e de Empreende-
dores Familiares Rurais constituídos em
Cooperativas e Associações, destinadas
ao Programa de Alimentação Escolar do
município de Cruz Machado, confor-
me Termo de Referência constantes do
(Anexo I) deste edital.

PROCESSO N.º 001/2014 -
ATA DE JULGAMENTO

Aos 28 dias do mês de janeiro de dois
mil e quatorze, reuniram-se os mem-
bros designados da Comissão Especial
de Licitações Portaria nº 004/2014, para
finalizarem os trabalhos de análise da
documentação apresentada pelas partici-
pantes do CHAMAMENTO PÚBLICO
a aquisição de gêneros alimentícios pe-
recíveis produzidos por Grupos Formais
da Agricultura Familiar e de Empreende-
dores Familiares Rurais constituídos em
Cooperativas e Associações, destinadas
ao Programa de Alimentação Escolar do
município de Cruz Machado, confor-
me Termo de Referência constantes do
(Anexo I) deste edital. Conforme pre-
visto no Edital nº 012/2014 CHAMA-
DA PÚBLICA OBJETIVANDO, foram
observadas as condições gerais referen-
tes à habilitação jurídica, regularidade
fiscal e qualificação econômico-finan-
ceira estabelecidas no Edital, bem como

analisados os documentos referentes à
qualificação técnica, das Interessadas
que atenderam os itens. Apreciados os
documentos acostados ao presente pro-
cesso e promovidas as diligências de
estilo, inclusive as observações feitas na
sessão de abertura do certame, consoan-
te previsto no edital e legislação perti-
nente, segue a listagem com o resultado,
desclassificação fundamentada e classi-
ficação pontuada das interessadas.

CLASSIFICADAS

•COOPERATIVA DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR INTEGRADA – CO-
OPAFI – CRUZ MACHADO – CNPJ:
08.696.735/0001-03

•COOPERATIVA AGROECOLÓGI-
CA DO VALE DO IGUAÇU – CNPJ:
06.261.279/0001-43

DESCLASSIFICADAS

•NENHUM PARTICIPANTE PRESEN-
TE TEVE SUA DOCUMENTAÇÃO
DESABILITADA.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para a interposição de recurso, a
contar da data de divulgação do resulta-
do do processo de classificação, no Diá-
rio Oficial do Município, o qual deverá
ser feito por escrito e assinado pelo res-
ponsável legal da INTERESSADA, diri-
gido à Comissão de Licitações e proto-
colado na sede da Prefeitura Municipal,
no endereço Av. Vitória, 167, Centro, das
9:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas,
independente do pagamento de emolu-
mentos.

Ficam convocados os representantes
das COOPERATIVAS classificadas para
comparecerem a sessão pública para dis-
tribuição e rodízio de fornecimento, bem
como retirada dos cronogramas de en-
trega na Sala de Reuniões do Prédio da
Prefeitura as 09:30h do dia 31/01/2014.

Comissão

Elton Rick Hollen
Presidente

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da Comissão

Maria Terezinha N. Alves
Membro da Comissão

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
PORTARIA N.° 001/2014.

Data: 28 de janeiro de 2014.

Súmula: Designa os membros integrantes
da Comissão Permanente de Licitação do
Legislativo Municipal para o exercício fi-
nanceiro de 2014 e dá outras providências.

LUIS CARLOS MATZENBACHER, Pre-
sidente do Legislativo do Município de
Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

DESIGNAR:

Artigo 1°- Fica designada a Comissão Per-
manente de Licitação do Legislativo do
Município de Cruz Machado - Estado do
Paraná, atendendo  o disposto  no caput do
artigo 51 e seu § 4º da Lei Federal 8.666/93
de 21 de junho de 1993 e  suas alterações,
dos membros a seguir relacionados:

TITULARES:
PRESIDENTE: Márcia Zawadzki

MEMBROS:NorbertoCarlos Nowak
                       Edson Luis Beuren

SUPLENTES: Mário Kseniuk
                         Osni Mulhmann

Artigo 2º- Os membros designados passam
a integrar a Comissão de Licitação deste
Legislativo Municipal com a função de re-
ceber, examinar e julgar todos os documen-
tos e procedimentos relativos às licitações
que venham a ser executadas por este Le-
gislativo no exercício financeiro de 2014.

Artigo- 3º- Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria 01/2013.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz
Machado, PR, em 28 de janeiro de 2014.

LUÍS CARLOS MATZENBACHER
Presidente do Legislativo Municipal

PORTARIA N.° 002/2014.

Data: 28 de janeiro de 2014.

Súmula: Nomeia os membros da Comissão
de Recebimento  de bens do Legislativo
Municipal  para o exercício financeiro de

  Pág  03 - Edição 443 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

2014 e dá outras providências.

Luis Carlos Matzenbacher, presidente do
Legislativo do Município de Cruz Macha-
do - Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR:

Artigo 1°- Ficam nomeados a partir desta
data os integrantes da  Comissão de Rece-
bimento de Bens do Legislativo do Muni-
cípio de Cruz Machado- Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2014, con-
forme segue:

PRESIDENTE: Francieli Aparecida Zak-
seski

MEMBROS: Giovani Rodrigues Mazur
                       Sílvia Karas Ksionzek

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria 02/2013.

Artigo 3º- Registre  e publique-se!

PORTARIA N.° 003/2014.

Data: 28 de janeiro de 2014.

Súmula: Designa os membros da Comissão
de Bens Imóveis e Móveis do Legislativo
Municipal  para o exercício financeiro de
2014 e dá outras providências.

LUIS CARLOS MATZENBACHER, pre-
sidente do Legislativo do Município de
Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Artigo 1°- Nomear a Comissão  para ava-
liação e reavaliação   de bens móveis e
imóveis do Legislativo do Município de
Cruz Machado - Estado do Paraná, durante

o  exercício financeiro de 2014,  conforme
segue:

PRESIDENTE: Giovani Rodrigues
Mazur

MEMBROS: Bernardo Cegielka
                       Zeno Kaziuk

Artigo 2º- Os membros designados  terão a
função de efetuar a avaliação  e reavaliação
dos bens móveis e imóveis que compõe o
acervo patrimonial do Legislativo Munici-
pal.

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria 03/2013.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz
Machado, PR, em 28 de janeiro de 2014.

Luís Carlos Matzenbacher
Presidente do Legislativo Municipal

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz
Machado, PR, em 28 de janeiro de 2014.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente do Legislativo Municipal

DIVERSOS

  Pág  04 - Edição 443 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

  Pág  05- Edição 443 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

  Pág  06 - Edição 443 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014